



Câmara Municipal de Mococa

PODER LEGISLATIVO

PROTOCOLO

Número	Data	Rubrica
3.100	30 OUT. 2015	

DESPACHO

APROVADO

Sala das Sessões 30 OUT. 2015

LUIZ ERAZO MARIANO
PRESIDENTE

EMENTA

Solicita informações à Exma. Sra. Prefeita Municipal acerca do prolongamento da rede de iluminação pública em locais que especifica no Distrito de Igarai.

REQUERIMENTO Nº. 1054 /2015.

EXMO. SR. PRESIDENTE:

REQUEIRO à Mesa, cumpridas as formalidades Regimentais da Casa, após a manifestação do Nobre Plenário, no sentido de ser oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Maria Edna Gomes Maziero, para que Sua Excelência, por meio do Departamento competente, informe a esta Casa de Leis:

1- Há possibilidade de determinar o prolongamento da rede de iluminação pública já existente, nas seguintes localidades do Distrito de Igarai?

❖Rua 9 de Julho - instalação de braços, luminárias e fiação no poste já existente;

❖Rua Eugenio Humberto Calori, no bairro Guilherme Zanetti - instalação de dois novos postes;

2- Caso contrário, justificar.

3- Anexo planilha orçamentária estimando os valores para a execução dos serviços.

Justificativa:-

A rede de iluminação pública nos locais citados foi instalada antes do início das construções das residências, ou seja, quando havia apenas lotes e áreas vazias. Com a expansão urbana do Distrito de Igarai, o sistema da rede de iluminação não passou por um replanejamento e a oferta de iluminação à população se tornou insuficiente.

A iluminação pública é essencial para a qualidade de vida da comunidade e constitui-se em um dos vetores importantes para a segurança pública, no que se refere ao tráfego de veículos e de pedestres e à prevenção da criminalidade.

Considerando que o serviço de iluminação pública influi diretamente em nossas vidas, solicito que o Poder Executivo Municipal adote as providências que o caso requer.

Plenário Venerando Ribeiro da Silva, 26 de outubro de 2015.

AGIMAR ALVES
Vereador/PTB

0000000000

E-mail de GMAILTEC - Orçamentos IP - Igarai



Vereador - Agimar Alves <agimar@camaramococa.com.br>

Orçamentos IP - Igarai

Marcelo donizetti ferro Ferro <mra.eletrica@yahoo.com.br>

Responder a: Marcelo donizetti ferro Ferro <mra.eletrica@yahoo.com.br>

Para: "agimar@camaramococa.com.br" <agimar@camaramococa.com.br>

24 de fevereiro de 2015 11:45

Boa tarde.

Agimar segue anexo os orçamentos conforme solicitado.

Marcelo Ferro - (19) 99157-5763

SKYPE: mra.eletrica

Costa e Ferro LTDA - ME

CNPJ: 17.149.350/0001-17

IE: 453.060.251,113

Rua: Crispin Bastos Sobrinho, 77

Mococa - SP

 IP IGARAI - ORu00C7AMENTO.xls

1232K



(19) 9129-3364
(19) 9157-5763
(19) 9376-1302

e-mail: mra.eletrica@yahoo.com.br

Costa e Ferro LTDA - ME

CNPJ: 17.149.350/0001-17

IE: 453.060.251,113

Rua: Crispin Bastos Sobrinho, 77
Mococa - SP

ORÇAMENTO IP IGARAI

Item	Materials	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
FINAL DA RUA LUCIANO BARRETO COM FINAL DA RUA PEDRO COSSI				
1	INTALAÇÃO DE 2 POSTES			R\$ -
	INSTALAÇÃO DE 2 CONJUNTOS DE IP			R\$ -
	INTALAÇÃO DE 35 M REDE SECUNDÁRIA			R\$ -
	VALOR MÃO DE OBRA			R\$ 610,00
	PORCA QUADRADA	2	R\$ 0,45	R\$ 0,90
	CONECTOR CUNHA	3	R\$ 5,00	R\$ 15,00
	CINTA PARA POSTE CIRCULAR	3	R\$ 14,50	R\$ 43,50
	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA COM ROLDANA	3	R\$ 11,00	R\$ 33,00
	CONECTOR PERFURANTE	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
	ALÇA SERVIÇO 16MM2	2	R\$ 3,53	R\$ 7,06
	LAÇO ROLDANA 16MM2	1	R\$ 2,93	R\$ 2,93
	PARAFUSO CAB ABAUL 70MM	2	R\$ 1,80	R\$ 3,60
	CABO TRIPLEX 16MM2	55	R\$ 4,15	R\$ 228,25
	LÂMPADA VAPOR SÓDIO 70W	1	R\$ 16,50	R\$ 16,50
	BASE PARA RELÉ FOTOELETRICO	1	R\$ 5,50	R\$ 5,50
	REATOR VAPOR SÓDIO 70W	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
	RELÉ FOTOELETRICO	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
	BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA	1	R\$ 13,50	R\$ 13,50
	LUMINÁRIA FECHADA C/ GRADE	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
	FIO 2X1,5MM2	2	R\$ 1,63	R\$ 3,26
	POSTE CONCRETO (USADO)	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
	TOTAL DE MATERIAL			R\$ 790,00
	TOTAL			R\$ 1.400,00

FINAL DA RUA SILVIO LIMA DIAS CRUZAMENTO COM RUA PEDRO COSSI				
	INSTALAÇÃO DE 1 POSTE			R\$ -
	INSTALAÇÃO DE 2 CONJUNTOS DE IP			R\$ -
	INSTALAÇÃO DE 56M REDE SECUNDÁRIA			R\$ -
	TOTAL MÃO DE OBRA			R\$ -

2	CONECTOR CUNHA	3	R\$ 5,00	R\$ 15,00
	CINTA PARA POSTE CIRCULAR	2	R\$ 14,50	R\$ 29,00
	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA COM ROLDANA	2	R\$ 11,00	R\$ 22,00
	CONECTOR PERFURANTE	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
	ALÇA SERVIÇO 16MM2	4	R\$ 3,53	R\$ 14,12
	PARAFUSO CAB ABAUL 70MM	2	R\$ 1,80	R\$ 3,60
	CABO TRIPLEX 16MM2	56	R\$ 4,15	R\$ 232,40
	LÂMPADA VAPOR SÓDIO 70W	1	R\$ 16,50	R\$ 16,50
	BASE PARA RELÉ FOTOELETRICO	1	R\$ 5,50	R\$ 5,50
	RELÉ FOTOELETRICO	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
	REATOR VAPOR SÓDIO	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
	BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1	R\$ 13,50	R\$ 13,50
	LUMINÁRIA FECHADA C/ GRADE	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
	POSTE CONCRETO (USADO)	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
TOTAL MATERIAL				R\$ 619,52
TOTAL				R\$ 1.079,52

RUA DA SAUDADE COM RUA LATERAL DA CRECHE SEM SAÍDA				
3	INSTALAÇÃO DE 1 CONJUNTO DE IP			
	TOTAL MÃO DE OBRA			R\$ 70,00
	PORCA QUADRADA	1	R\$ 0,45	R\$ 0,45
	CINTA PARA POSTE CIRCULAR	1	R\$ 14,50	R\$ 14,50
	CONECTOR CUNHA	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
	PARAFUSO CAB ABAUL 70MM	1	R\$ 1,80	R\$ 1,80
	LÂMPADA VAPOR SÓDIO 70W	1	R\$ 16,50	R\$ 16,50
	BASE PARA RELÉ FOTOELETRICO	1	R\$ 5,50	R\$ 5,50
	RELÉ FOTOELETRICO	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
	REATOR VAPOR SÓDIO	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
	BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1	R\$ 13,50	R\$ 13,50
	LUMINÁRIA FECHADA C/ GRADE	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
	TOTAL MATERIAL			R\$ 159,25
	TOTAL			R\$ 229,25

TRAVESSA JOAQUINA FERREIRA DE SOUZA CRUZAMENTO COM RUA JOSÉ FRANCESCHI				
4	INSTALAÇÃO DE 1 POSTE			
	INSTALAÇÃO DE 2 CONJUNTOS DE IP			R\$ -
	INSTALAÇÃO DE REDE SECUNDÁRIA			R\$ -
	TOTAL			R\$ 410,00
	PORCA QUADRADA	1	R\$ 0,45	R\$ 0,45
	CINTA PARA POSTE CIRCULAR	2	R\$ 14,50	R\$ 29,00
	CONECTOR CUNHA	3	R\$ 5,00	R\$ 15,00
	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA COM ROLDANA	2	R\$ 11,00	R\$ 22,00
	ALÇA SERVIÇO 16MM2	2	R\$ 3,53	R\$ 7,06
	PARAFUSO CAB ABAUL 70MM			

	CONECTOR PERFURANTE	2	R\$	5,00	R\$	10,00
	LÂMPADA VAPOR SÓDIO 70W	1	R\$	16,50	R\$	16,50
	BASE PARA RELÉ FOTOELETRICO	1	R\$	5,50	R\$	5,50
	RELÉ FOTOELETRICO	1	R\$	40,00	R\$	40,00
	REATOR VAPOR SÓDIO	1	R\$	22,00	R\$	22,00
	BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1	R\$	13,50	R\$	13,50
	LUMINÁRIA FECHADA C/ GRADE	1	R\$	35,00	R\$	35,00
	POSTE CONCRETO (USADO)	1	R\$	150,00	R\$	150,00
	TOTAL MATERIAL				R\$	500,61
	TOTAL				R\$	910,61

RUA NOVE DE JULHO SAÍDA PARA TAPIRATIBA						
5	INSTALAÇÃO DE 1 CONJUNTO DE IP				R\$	-
	INSTALAÇÃO DE 41M DE REDE SECUNDÁRIA				R\$	-
	TOTAL MÃO DE OBRA				R\$	210,00
	PORCA QUADRADA	1	R\$	0,45	R\$	0,45
	PARAFUSO CAB QUAD 300MM	2	R\$	3,10	R\$	6,20
	CONECTOR CUNHA	3	R\$	5,00	R\$	15,00
	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA COM ROLDANA	2	R\$	11,00	R\$	22,00
	ALÇA SERVIÇO 16MM2	2	R\$	3,53	R\$	7,06
	PARAFUSO CAB ABAUL 70MM	1	R\$	1,80	R\$	1,80
	ARRUELA QUADRADA	2	R\$	0,50	R\$	1,00
	CABO TRIPLEX 16MM2	41	R\$	4,15	R\$	170,15
	CONECTOR PERFURANTE	2	R\$	5,00	R\$	10,00
	LÂMPADA VAPOR SÓDIO 70W	1	R\$	16,50	R\$	16,50
	BASE PARA RELÉ FOTOELETRICO	1	R\$	5,50	R\$	5,50
	RELÉ FOTOELETRICO	1	R\$	40,00	R\$	40,00
	REATOR VAPOR SÓDIO	1	R\$	22,00	R\$	22,00
	BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1	R\$	13,50	R\$	13,50
	LUMINÁRIA FECHADA C/ GRADE	1	R\$	35,00	R\$	35,00
	TOTAL MATERIAL				R\$	366,16
	TOTAL				R\$	576,16

RUA NOSSA SENHORA AS LUZ CRUZAMENTO COM RUA FRANCISCO CAGNONI						
6	INSTALAÇÃO DE 2 POSTES				R\$	-
	INSTALAÇÃO DE 2 CONJUNTOS DE IP				R\$	-
	INSTALAÇÃO DE REDE SECUNDÁRIA				R\$	-
	TOTAL MÃO DE OBRA				R\$	610,00
	PORCA QUADRADA	2	R\$	0,45	R\$	0,90
	CINTA PARA POSTE CIRCULAR	3	R\$	14,50	R\$	43,50
	CONECTOR CUNHA	3	R\$	5,00	R\$	15,00
	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA COM ROLDANA	3	R\$	11,00	R\$	33,00
	ALÇA SERVIÇO 16MM2	2	R\$	3,53	R\$	7,06
	LAÇO ROLDANA 16MM2	1	R\$		R\$	

CABO TRIPLEX 16MM2	56	R\$	4,15	R\$	232,40
CONECTOR PERFURANTE	4	R\$	5,00	R\$	20,00
LÂMPADA VAPOR SÓDIO 70W	1	R\$	16,50	R\$	16,50
BASE PARA RELÉ FOTOELETRICO	1	R\$	5,50	R\$	5,50
RELÉ FOTOELETRICO	1	R\$	40,00	R\$	40,00
REATOR VAPOR SÓDIO	1	R\$	22,00	R\$	22,00
BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1	R\$	13,50	R\$	13,50
LUMINÁRIA FECHADA C/ GRADE	1	R\$	35,00	R\$	35,00
POSTE CONCRETO (USADO)	2	R\$	150,00	R\$	300,00
TOTAL MATERIAL				R\$	790,89
TOTAL MATERIAL				TOTAL	R\$ 1.400,89
					R\$ 3.226,43
TOTAL ORÇAMENTO					R\$ -
					R\$ 5.596,43

**ESTUDO DE VIABILIDADE PARA IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA A
PEDIDO DO VEREADOR AGIMAR ALVES**

Prazo de Entrega: A Combinar
Validade da Proposta:

Condições de Pagamento: À Combinar

Autorização para Execução deste Orçamento (N°):

Nome:

Assinatura: _____

CPF:

RG:

Obs.: Este Orçamento somente será válido, mediante a esta autorização acima preenchida e assinada pelo cliente.

DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE
DE RELE FOTOELETRICO NF 220V	70	UNID
DE PVC P/ 4 DISJUNTOR DIN IP 40 STECK	5	UNID
DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 220 X 30 A COMPLETA (COM BASE E RELE)	4	UNID
DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 220 X 60 A COMPLETA (COM BASE E RELE)	2	UNID
DISJUNTOR DIN DE 50 A	15	UNID
DISJUNTOR TERMOMAGNETICO 30 A	15	UNID
DISJUNTOR TERMOMAGNETICO 40 A	15	UNID
WIRE 1,5 MM2	200	METROS
WIRE 2,5 MM2	300	METROS
WIRE 4 MM2	300	METROS
WIRE 6 MM2	400	METROS
PLACOTE 20 MTS	20	UNID
TIPO CARTUCHO DE 60 A	20	UNID
AS MISTA 250W BASE E-40	80	UNID
AS MISTA DE 160 W	90	UNID

LAMPADAS VAPOR DE MERCURIO 125 W	60	UNID
LAMPADAS VAPOR DE SODIO 150 W TUBULAR	60	UNID
LAMPADAS VAPOR DE SODIO 250 W TUBULAR	70	UNID
LAMPADAS VAPOR DE SODIO 400 W TUBULAR	60	UNID
LAMPADAS VAPOR DE SODIO 70 W BASE E-27	120	UNID
FAIXA DE POLIETILENO ESPESSURA 3/4	200	METROS
GRUPO P/ LAMPADA VAPOR DE SODIO 150 W (INTERNO) COM IGNITOR / CAPACITOR	40	UNID
GRUPO P/ LAMPADA VAPOR DE SODIO 250 W (EXTERNO)	40	UNID
GRUPO P/ LAMPADA VAPOR DE SODIO 250 W (INTERNO) COM IGNITOR / CAPACITOR	30	UNID
GRUPO P/ LAMPADA VAPOR DE SODIO 400 W (EXTERNO)	25	UNID
GRUPO P/ LAMPADA VAPOR DE SODIO 450 W (INTERNO) COM IGNITOR E CAPACITOR	50	UNID
GRUPO P/ LAMPADA VAPOR DE SODIO 70 W (EXTERNO)	100	UNID
DISJUNTOR 220 VOLTS	85	UNID
TERMOESTADO E-27 DE PORCELANA LEVE	50	UNID
TERMOESTADO E-40 PORCELANA LEVE	10	UNID

ESTUDO DE VIABILIDADE PARA IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
A PEDIDO DO VEREADOR AGIMAR ALVES

Modalidade de Entrega: À Combinar **Condições de Pagamento:** À Combinar

Autorização para Execução deste Orçamento (Nº):

Assinatura:

CPF:
RG:

O Orçamento somente será válido, mediante a esta autorização acima preenchida e assinada pelo cliente.